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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá aktivním řízením pracovního výkonu. Jednou z významných

součástí řízení pracovního výkonu je hodnocení a správná motivace zaměstnanců.

Cílem bakalářské práce je navrhnout konkrétní návrhy pro zlepšení pracovního výkonu, které

by umožnily zlepšení a zefektivnění aktivního řízení pracovního výkonu ve vybrané

společnosti.

Vybranou společností je firma ŠKODA JS a. s., která má více než 1000 zaměstnanců. Tato

společnost je významnou strojírenskou firmou pracující v oblasti jaderné energetiky.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se zabývám teorií řízení

pracovního výkonu včetně nástrojů a jednotlivých metod řízení pracovního výkonu. Ve druhé

praktické části se zabývám představením vybrané společnosti, zhodnocením stavu řízení

pracovního výkonu v této společnosti a následně navržení zlepšení řízení pracovního výkonu

s důrazem na oblast hodnocení zaměstnanců.

Ke zpracování bakalářské práce jsem použila odbornou literaturu, dodané informace

z vybraného průmyslového podniku a informace, které jsem získala od odborné

zaměstnankyně ve společnosti.
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1. Definice, význam a účel řízení pracovního výkonu

1.1 Definice pojmu pracovní výkon

Pracovní výkon zahrnuje množství, kvalitu práce, ochotu, přístup k práci, pracovní chování,

vztahy s lidmi v souvislosti s prací a další charakteristiky jedince, považované za významné

v souvislosti s vykonávanou prací.

Pracovní výkon je výsledkem spojení a vzájemného poměru úsilí, odborné schopnosti a

vnímání úkolů, míra pochopení role či úkolu.

„Za složky moderního pojetí pracovního výkonu a zároveň za jeho kritéria se považují nejen

výsledky, ale i chování (nejen pracovní, ale i sociální) a charakteristiky dovedností, znalostí,

osobnosti, potřeb a hodnotových orientací.“ [2, str. 24]

Moderní pojetí pracovního výkonu tedy zahrnuje to, co pracovník v podobě svých vlastností

do organizace přináší a vkládá do své práce.

Definice pracovního výkonu (Brumbach, 1988)

„Výkon znamená jak chování, tak výsledky. Chování vychází, vyzařuje z vykonavatele a

transformuje výkon z abstrakce na akci. Chování není jenom nástrojem pro dosahování

výsledků, ale je také samo o sobě výsledkem - je produktem duševního a tělesného úsilí

použitého k plnění úkolů - a může být posuzováno odděleně od výsledků.“

Tato definice výkonu ukazuje na to, že v případě řízení výkonu týmů i jedinců je třeba

zvažovat jak vstupy - chování, tak výstupy - výsledky. To je tzv. „smíšený model“ řízení

pracovního výkonu, který zahrnuje způsob chování, dosažené výsledky, stanovování cílů a

hodnocení pracovníků.

[3, str. 428]

1.2 Definice a možnosti řízení pracovního výkonu

Řízení pracovního výkonu jsou přirozené a neustále se opakující činnosti, které naplňují

liniový manažeři/vedoucí.

Řízení pracovního výkonu je propojeno s dalšími klíčovými personálními činnostmi, jako je

například řízení talentů, vzdělávání a rozvoj, řízení odměňování.
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Zkoumání (hodnocení)

pracovního výkonu

pracovníků a jejich faktorů

Pracovní výkon pracovníka

v průběhu roku a jeho

sledování

Dohoda (smlouva) o

pracovním výkonu a

vzdělávání a rozvoji

MOTIVUJÍCÍ VEDENÍ

A NEUSTÁLÁ

KOMUNIKACE

Vzdělávání a rozvoj

pracovníků
Odměňování

pracovníků

V případě kvalitního a systematického naplňování řízení pracovního výkonu dochází ke

zlepšování firemní kultury, zvyšování efektivnosti práce a zlepšování pracovního výkonu.

Definice řízení pracovního výkonu (Briscoe a Claus, 2008)

„Řízení pracovního výkonu je systém, jehož prostřednictvím organizace stanovují pracovní

cíle, určují standardy pracovního výkonu, přidělují a hodnotí práci, poskytují zpětnou vazbu

na pracovní výkon, určují potřeby v oblasti vzdělávání a rozvoje pracovníků a rozdělují

odměny.“

[1, str. 24]

Obr. 1 Řízení pracovního výkonu [4, str. 191]
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1.3 Historie řízení pracovního výkonu

První známý příklad hodnocení výkonu pochází z Číny z období dynastie Wei, tj. 221 - 265

n.l., kdy císař zaměstnával „císařského hodnotitele“, který měl za úkol hodnotit výkony

úředníků.

Další zmínky nalezneme v 16. století, kdy Ignác Loyda vytvořil systém formálního hodnocení

jezuitského řádu.

Před 1. světovou válkou za Fredricha Taylora vznikly první formální systémy hodnocení, kde

sledování výkonu bylo spíše klasifikování zásluh.

V 60. a 70. letech bylo zavedeno řízení podle cílů. Individuální cíle byly stanovovány

jednotlivým manažerům. Cíle byly zaměřeny spíše na kvantitu než kvalitu bez vazby na

interpersonální vztahy.

Hodnocení pracovního výkonu, které se používá v dnešní době, bylo poprvé popsáno v 70.

letech, ve větší míře začalo být používáno v 90. letech.

V roce 1972 bylo poprvé definováno M. Warrenem řízení pracovního výkonu.

Rysy řízení pracovního výkonu dle Malcolma Warrrena:

 očekávání - určité velké skupině pracovníků, nejlépe všem - musí být jasně, objektivně

a jejich vlastním jazykem řečeno, co se od nich konkrétně očekává

 dovednost - určitá velká skupina pracovníků musí mít k vykonávání těchto úkolů

odborné znalosti a dovednosti

 zpětná vazba - pracovníkům musí být jasně a bez nějakých hrozeb řečeno, jak si

v porovnání s očekáváními vedou

 zdroje - pracovníci musejí mít čas, finanční prostředky a vybavení, nezbytné

k optimálnímu vykonávání očekávaných úkolů

 povzbuzování - pracovníci musejí být v zájmu žádoucího výkonu pozitivně

povzbuzováni

[1, str. 35]

Řízení pracovního výkonu v minulosti - hodnocení minulosti, jednostranný tok informací a

příkazů shora, dodržování formalit.

Řízení pracovního výkonu nově - hodnocení minulosti s dopadem na další rozvoj,

stanovování strategií, plánování budoucnosti, dialog, předcházení problémům, neustálá

komunikace všemi směry, respektování individuálních schopností člověka.
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1.4 Přístupy k řízení pracovního výkonu

Řízení pracovního výkonu se nesmí stát formálním procesem.

Je žádoucí, aby v organizaci byl nastaven základní systém řízení pracovního výkonu s tím,

že manažeři v jednotlivých týmech a skupinách mohou flexibilně využívat konkrétního

naplňování a využívání tohoto systému.

Řízení pracovního výkonu zahrnuje veškerá formální i neformální opatření přijaté organizací

ke zvýšení efektivnosti a rozvíjení znalostí, dovedností a schopností.

Personální útvar řídí a je zodpovědný za metodické řízení a naplňování určitých podpůrných

subprocesů (odměňování, vzdělávání, řízení talentů, předávání know-how apod.), každý

vedoucí/manažer je pak zodpovědný za konkrétní řízení pracovního výkonu jeho podřízených

zaměstnanců.

Zpětné mechanismy v procesu řízení pracovního výkonu by měli v organizaci být nastaveny

tak, aby bylo možné odhalit také kvalitu vedení jednotlivých manažerů.

Kvalitní řízení pracovního výkonu není možné zajistit formální nebo administrativní prací.

1.5 Faktory pracovního výkonu

Faktory pracovního výkonu jsou podmínky, které ovlivňují pracovní výkon. Pokud nebude

zajištěna vhodná kombinace podmínek pro zajištění pracovního výkonu, není možné,

dlouhodobě dosahovat efektivní pracovní výkon.

Vroom uvedl, že výkon je funkcí schopnosti a motivace tak, jak to znázorňuje jeho vzorec:

Výkon = ∫ (schopnost x motivace)

Aby lidé dobře pracovali, potřebují mít jak schopnost, tak motivaci. Jestliže je jejich

schopnost nebo jejich motivace nulová, žádný efektivní výkon se nedostaví.

[1, str. 46]
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Mezi základní faktory pracovního výkonu patří:

 Individuální schopnosti a vlastnosti zaměstnance

Úroveň praktických schopností (praktická inteligence)

Jde o schopnosti, které člověk získává vzděláním a zkušenostmi, s přibýváním těchto

zkušeností se tyto schopnosti zlepšují.

Celková rozumová úroveň (všeobecná inteligence)

[…]


ZDŮVODNĚNÍ. POKUD NEBUDE UVEDENO ZDŮVODNĚNÍ, BUDE STUPEŇ HODNOCENÍ AUTOMATICKY

PŘEHODNOCEN NA STUPEŇ HODNOCENÍ 6 !!!

kde 1 znamená: naprosto neuspokojivý výkon

2 znamená: neuspokojivý výkon, trvale chybující, není možné očekávat zlepšení

3 znamená: neuspokojivý výkon, často chybující, je možné očekávat zlepšení

4 znamená: většinou standardní výkon, občas chybující

5 znamená: standardní výkon, plní očekávání a v daném pracovním zařazení a hodnoceném parametru podává velmi dobrý výkon

6 znamená: nadstandardní, podává velmi dobrý výkon

7 znamená: vynikající

8 znamená: vyjímečný

DŮLEŽITOST HODNOTÍCÍHO FAKTORU

Klíčový 5

Velmi důležitý 3

Středně důležitý 1

HODNOTÍCÍ FAKTORY PRACOVNÍHO VÝKONU stupeň

hodnocení

důležitost

faktoru

bodové hodnocení

Kvantita práce x = 0

Komentář:

stupeň

hodnocení

důležitost

faktoru

bodové hodnocení

Kvalita práce

Zhodnoťte kvalitativní parametry pracovního výkonu:

l dodržování stanovených lhůt x = 0

l přesnost práce odvedená zaměstnancem (zhodnocení chybovosti) x = 0

l spolehlivost a zodpovědnost x = 0

l multifunkčnost a flexibilitu x = 0

l plnění úkolů zadaných vedoucím zaměstnancem x = 0

x = 0

x = 0

x = 0

x = 0

Komentář:

Je nutné, aby hodnotitel dohodl důležitost hodnotících

faktorů se svým nadřízeným (hodnotitelem) s ohledem

na důležitost faktorů odpovídající dané pracovní pozici.

Zhodnoťte plnění kvantitativních parametrů pracovního výkonu. Srovnejte rozsah práce odváděné hodnoceným zaměstnancem se stanovenými standardy pro

uvedenou pozici, případně s rozsahem práce odváděné ostatními zaměstnanci.

l sociální dovednosti zaměstnance (týmová spolupráce, komunikativnost)

l samostatnost (do jaké míry hodnocený zaměstnanec pracuje samostatně)

l aktivní využívání jazykových znalostí.

l využívání pracovních zkušeností

Příloha č. 1
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Postoje

x 0

x 0

x 0

l loajalitu. x 0

Komentář:

Vedení (týká se pouze vedoucích zaměstnanců)

x = 0

x = 0

Zhodnocení efektivity vzdělávání v hodnoceném období

Požadavky dalšího vzdělávání pro následující období

Závěry hodnocení

Hlavní oblasti vyžadující zlepšení:

Personální návrhy:

Stanovisko hodnoceného zaměstnance ( v případě potřeby použijte volný list )

datum

datum

Zhodnoťte manažerské a organizační schopnosti hodnoceného zaměstnance:

0

l jak spoluvytváří a realizuje personální politiku společnosti jako celek (jeho

rozhodování, smysl pro spravedlnost, plánování, administrace, efektivnost,

sdílení a prosazování firemních cílů atd.).

l zda a jak je hodnocený zaměstnanec schopen řídit, vést a motivovat své

podřízené zaměstnance

* Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl/a seznámen/a s výsledkem mého hodnocení a případné výhrady k jeho obsahu

uvádím v části "Stanovisko hodnoceného zaměstnance" v tomto hodnocení.

podpis vedoucího zaměstnance (hodnotitel)

podpis hodnoceného zaměstnance*

l postoj ke sdílení informací

Zhodnoťte postojové charakteristiky zaměstnance:

l postoj ke zvyšování kvalifikace (ochota učit se, vztah k odbornému růstu)

l iniciativu (např. zda navrhuje případná zlepšení a projevuje iniciativu při

řešení pracovních úkolů a při zjišťování a odstraňování nedostatků)

CELKEM ZA HODNOCENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU
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Hodnocené období (rok):

Jméno a příjmení hodnoceného zaměstnance:

Osobní číslo / nákladové středisko:

Funkce ( profese ):

Jméno a příjmení hodnotitele (přímý nadřízený):

STUPEŇ HODNOCENÍ

kde: A znamená: Ano

N znamená: Ne

O znamená: Občas

SITUACE

1. Zadanou práci dokončuji přesně a kompletně

2. Zadané termíny úkolů dodržuji

3. Pro výkon práce jsou mé odborné znalosti a dovednosti plně využity

4. Mé pracovní nasazení může být vyšší

5. Svůj přístup bych charakterizoval/a jako kreativní a inovativní

6. Práci ve stresovém prostředí zvládám

7. Nové cíle ke zlepšení práce nehledám

8. Rád jednám s lidmi

datum podpis hodnoceného zaměstnance

Příloha č. 2
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V tomto hodnoceném období považuji za svůj největší pracovní úspěch:

V tomto hodnoceném období považuji za nejméně úspěšný pracovní výsledek:

Za své silné stránky považuji:

Za své slabé stránky považuji:

V příštím období bych se rád/a zaměřil/a na zlepšení následujících oblastí:

Jakým způsobem dosáhnu zlepšení?

Další komentáře a připomínky:
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1. Hodnocená skupina

Jméno a příjmení

hodnoceného
Os. číslo/středisko Počet bodů

Pořadí dle

počtu bodů ve

2. Hodnocená skupina

Jméno a příjmení

hodnoceného
Os. číslo/středisko Počet bodů

Pořadí dle

počtu bodů ve

Jméno a příjmení hodnotile: Podpis:

(pouze pokud jsou hodnocení zaměstnanci

rozděleni do více skupin)

Příloha č. 3
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