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Název hodnocené bakaláŤské práce je ,,Aktivní Íízení pracovního vykonu jako nástroj
hodnocení a zvyšování motivace zaměstnanc v prumyslovém podniku... Hlavním cílem
práce je navržení zlepšení v oblasti Íízení pracovního vykonu a hodnocení zaměstnanc
v podniku ŠrooA JS a.s. Práce obsahuj e 42 stran textové části, která je strukturována do 4
základních kapitol, a 5 stran pŤíloh (grafické části).

První část práce je zaměŤena teoreticky a celá se věnuje sumarizaci teoretickych základri
potŤebnych pro Ťešení praktické části. V první kapitole bakaláŤské práce se studentka věnuje
pŤedevším objasnění pojmri pracovní v;ikon' jeho Íizení, faktory pracovního vykonu a
systémovému pojetí. Následující druhá kapitola je věnována metodám Íízení pracovního
vykonu, kde Se studentka zaměŤuje zejména na Íízení dle vytyčenych cílri, motivaci
pracovníkri' metody hodnocení pracovního vykonu, zpětnovazebné hodnocení a vystupy do
odměřo v ání a v zďěIávání pracovníkri.

Druhá část prác e je zatrtěŤena prakticky. TŤetí kapitola pŤedstavuje společnost Šrooa JS a.s.,
ve které je realizována praktická část. Vedle pŤedstavení společnosti se zde dozvídáme o IT
systémech, zptisobu stanovení firemních cíl a současném zprisobu evidence a hodnocení
pracovního vykonu, kterému je věnována ptevá ná část této kapitoly. Závěremje provedeno
zhodnocení současného zprisobu Ťízeni pracovního v;ikonu. Poslední, čtvrtá, kapitola práce je
věnována pŤedevším námět m na zlepšení. Celkem je prezentováno 6 námětri na zlepšení
současného stavu hodnocení pracovního vykonu nebo jeho doplnění. Tyto návrhy jsou
zajímavé a rea|izovatelné. Není zde však podrobněji stanoven postup jejich zavádění a také
míra realizovatelnosti ve společnosti. NapŤíklad návrh na podporu automatizovaného
vyhodnocování v;istupťr z hodnocení pomocí softwar sice prezentuje 3 možné softwary, ale
rozhodnutí o vhodnosti nejvhodnějšího softwaru mohlo byt provedeno napŤíklad metodou
prárového srovnávání nebo hodnocením dle váhy kritérií. Konstatování, Že nejvhodnější je
software, ktery je sice nejdraŽší, a|e zato má všechny moduly a je schopny pracovat se
statistickymi daji České republiky, není nejlepší závět.

Po formální strrínce je práce téměŤ v poŤádku. Vytknul bych nadměrné Ťádkovríní mezi
odstavci, Za a pŤed nadpisy atd., což není dle šablony a práci ne měrně natahuje. Další v;itku
mám ve vztahu k obrazkrim. Na Žádny z obrázki není odkazováno z textu a nejsou ani
vysvětleny. Velk;i problém to činní u obrázkri č. 3 a ě. 7, kterymi zaěínají nové kapitoly bez
jakéhokoliv slovního doprovodu. ČtenaŤ si musí pouze domyslet vjakém vztahuje dany
obrázek k tématu. Seznam pouŽité literatury je také velmi strohy a je omezennazdroje určité
skupiny. Po gramatické stránce je však ptáce zce|a v poŤádku."
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Dotazy k bakaláŤské práci:

1. Vysvětlete, jaky zptisobem byste doporučila motivovat pracovníky ve společnosti
k vyšším vykon m, respektive jak byste doplnila aktuální zptisob motivace pomocí
peněz a benefitri.

Záxér a zhodnocení:

Záv&em musím konstatovat, že zadání práce bylo dodrŽeno a vytyěenych cíl bylo dosaŽeno.
Studentka ptokéua|a, že se ve zpracovávané problematice zorientova|a, což dokumentuje i
vlastními návrhy na pravu systému hodnocení pracovního vykonu v konkrétním podniku.
Práce je vhodně a pŤehledně strukturovaná. Po formální stránce práce obsahuje několik
nedostatkri, které trochu snižují její kvalitu. Celkově hodnotím pŤedloženou bakaláŤskou práci
klasifikačním stupněm velmi dobŤe a doporučuji ji k obhajobě.
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